
4996  Diário da República, 2.ª série — N.º 27 — 7 de Fevereiro de 2008 

 Gabinete do Secretário de Estado da Educação
Despacho n.º 3064/2008

Considerando que o Decreto -lei n.º 3/2008, de 7 de Janeiro, prevê a 
criação de condições que visam a inclusão educativa e social dos alunos 
com necessidades educativas especiais de carácter permanente;

Considerando que as cooperativas e associações de ensino especial, 
bem como os estabelecimentos de ensino particular de educação es-
pecial, têm desempenhado uma relevante função no âmbito daquela 
modalidade de ensino;

Considerando que importa assegurar a manutenção e continuidade 
do percurso escolar dos alunos que actualmente frequentam aquelas 
instituições, de forma a não criar rupturas no seu processo de ensino-
-aprendizagem, determino o seguinte:

Aos alunos que, no presente ano escolar, frequentam as instituições 
a que se referem as Portarias n.os 1102/97 e 1103/97, ambas de 3 de 
Novembro, é assegurada a manutenção dessa frequência, nos termos e 
condições fixados naqueles diplomas legais, enquanto os respectivos pais 
ou encarregados de educação pretendam a continuidade da mesma.

10 de Janeiro de 2008. — O Secretário de Estado da Educação, Valter 
Victorino Lemos. 

 Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação
Despacho (extracto) n.º 3065/2008

Por meu despacho de 16 de Outubro de 2007, proferido no uso de com-
petência subdelegada, foram nomeados definitivamente, na sequência 
de reclassificação profissional, com efeitos a partir de 01 de Dezembro 
de 2006, na categoria de auxiliar de acção educativa, nível 1, da carreira 
de auxiliar de acção educativa, dos quadros distritais de vinculação de 
pessoal não docente dos estabelecimentos da educação pré -escolar e 
dos ensino básico e secundário abaixo referidos, ao abrigo do n.º 3 do 
artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, os seguintes 
funcionários da carreira de auxiliar de manutenção:

Quadro de Vinculação do Distrito de Braga:
Francisco Lomar Gonçalves.

Quadro de Vinculação do Distrito do Bragança:
Carlos Alberto Veiga Ramalho.

Quadro de Vinculação do Distrito de Castelo Branco:
António Carlos Marques Nunes.

Quadro de Vinculação do Distrito de Coimbra:
Victor Manuel Domingues Barata.

Quadro de Vinculação do Distrito da Guarda:
Daniel António Fonseca Braz.

Quadro de Vinculação do Distrito da Viseu:
Henrique da Silva Nunes.
José Aurélio Martins Cosme.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
22 de Outubro de 2007. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gonçal-

ves. 

 Despacho (extracto) n.º 3066/2008
Por meu despacho de 16 de Novembro de 2007, proferido no uso de 

competência subdelegada, foram nomeados definitivamente, na sequên-
cia de reclassificação profissional, com efeitos a partir de 01 de Maio de 
2007, na categoria de auxiliar de acção educativa, nível 1, da carreira 

 Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Alfena

Aviso n.º 2948/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento 

Vertical de Escolas de Alfena, no uso das competências que lhe foram 
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, através do 
Despacho n.º 24 941/2006 — Delegação de Competências, publicado 
no Diário da República, 2.ª série — n.º 233, de 5 de Dezembro de 
2006, foram homologados os Contratos Administrativos de Provimento 
(Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro), referentes ao ano lectivo 
2006 -2007, dos Professores do Ensino Básico não pertencentes aos 
quadros abaixo mencionados: 

Grupo Nome Escola Código

110 Carlos Rafael de Gomes Matos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB1 do Barreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246517
110 Maria Manuela Guimarães Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB1/JI da Codiceira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251069
110 Maria Miguel Neves Matos da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB1/JI do Lombelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293568

 3 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Fernanda Maria dos Santos Simões Mendonça. 

de auxiliar de acção educativa, dos quadros distritais de vinculação de 
pessoal não docente dos estabelecimentos da educação pré -escolar e 
dos ensinos básico e secundário abaixo referidos, ao abrigo do n.º 3 do 
artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, os seguintes 
funcionários da carreira de cozinheiros.

Quadro de vinculação do distrito de Aveiro:

Maria Adelaide Alcobia José Rodrigues.

Quadro de vinculação do distrito de Faro:

Esmeralda Martins Bartolomeu.

Quadro de vinculação do distrito de Guarda:
Lisete Barreiros.

Quadro de vinculação do distrito de Leiria:

Maria Armandina da Conceição Duarte Mateus.
Maria Virgínia Mendes Caetano.

Quadro de vinculação do distrito de Lisboa:

Irene Lopes Freire Marques Martins.
Maria Otília Freire Santos Plácido.
Quadro de vinculação do distrito de Porto:

Celeste de Jesus Tiago Carvalho.
Deolinda da Conceição Rocha Vidinha.
Maria da Graça de Sousa Baldaia.

Quadro de vinculação do distrito de Santarém:

Maria do Carmo de Melo Zamith Viana Noro.
Victor Manuel da Costa Batista.

Quadro de vinculação do distrito de Setúbal:

Ana Maria Gonçalves Pereira Bento.
Maria Vitória Cravo de Almeida Antunes.

Quadro de vinculação do distrito de Viana do Castelo:

Luís Filipe Penúrias Milho.

Quadro de vinculação do distrito de Viseu:

Noémia Maria Trindade Pinto Martinho.
(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
19 de Novembro de 2007. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gon-

çalves. 




